
 

REGIONE PIEMONTE BU43 24/10/2024 
 

Codice A1707C 
D.D. 15 ottobre 2024, n. 795 
Legge n. 289/2002, art. 66, comma 1. Contratti di filiera e di distretto. Impegno e liquidazione 
di euro 854.567,08 sul capitolo di spesa 263675/2024 in favore di ARPEA, quali contributi da 
erogare per il cofinanziamento regionale dei contratti di filiera e di distretto - anno 2024. 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024. 
 

 

ATTO DD 795/A1700A/2024 DEL 15/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
 
OGGETTO:  Legge n. 289/2002, art. 66, comma 1. Contratti di filiera e di distretto. Impegno e 

liquidazione di euro 854.567,08 sul capitolo di spesa 263675/2024 in favore di 
ARPEA, quali contributi da erogare per il cofinanziamento regionale dei contratti di 
filiera e di distretto – anno 2024. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
annualità 2024. 
 

Visto l’art. 66, comma 1, della legge 27/12/2002, n. 289 e successive modificazioni e integrazioni 
che ha istituito i contratti di filiera e di distretto; 
visto l’articolo 1 della legge 03/02/2011 n. 4, recante l’estensione dei contratti di filiera e di distretto 
a tutto il territorio nazionale; 
visto l’art. 63 del decreto legge 24/01/2012, n. 1, convertito dalla legge 24/03/2012, n. 27 che 
dispone l’attivazione dei nuovi contratti di filiera e di distretto; 
vista la comunicazione della Commissione europea C(2015) 9742 final del 06/01/2016, pubblicata 
sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea C 104 del 18/03/2016 con cui è stato autorizzato il 
regime di aiuto sui contratti di filiera e di distretto; 
visto il decreto n. 1192 del 08/01/2016 emanato dal Ministro delle politiche agricole alimentari e 
forestali che ha stabilito i criteri, le modalità e le procedure per l’attuazione dei contratti di filiera e 
di distretto (IV bando) e in particolare l’allegato A che definisce le spese ammissibili e le intensità 
massime di aiuto; 
visto il decreto n. 8254 del 03/08/2016 del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, che determina, ai sensi dell’art. 1, comma 
357, della legge 30/12/2004 n. 311, le condizioni economiche e le modalità di concessione dei 
finanziamenti agevolati dei contratti di filiera e di distretto (IV bando); 
visto l’avviso del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali n. 60690 del 10/08/2017 
(modificato dall’avviso n. 75886 del 18/10/2017 e dall’avviso n. 82708 del 15/11/2017) che 
definisce le caratteristiche, le modalità e le forme per la presentazione delle domande di accesso ai 
finanziamenti (IV bando), nonché i principi di carattere generale in ordine alla ammissibilità delle 
spese e alle modalità di erogazione delle agevolazioni; 
considerato che diverse imprese agricole e agroindustriali, che prevedono di realizzare investimenti 
localizzati in Piemonte, hanno presentato al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
(ora Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste) domanda di accesso ai 



 

finanziamenti previsti per i contratti di filiera; 
considerato che i contratti di filiera riguardano interventi nella produzione agricola, nella 
trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli, nel sostegno ai regimi di qualità e 
promozione dei prodotti agricoli, nonché progetti di ricerca e sviluppo nel settore agricolo, con 
investimenti compresi tra un minimo di 4 milioni di euro e un massimo di 50 milioni di euro; 
tenuto conto che le agevolazioni consistono in contributi in conto capitale e in conto interessi su 
mutui di durata quindicennale, con un’intensità massima di aiuto pari al 40% dell’investimento 
ritenuto ammissibile; 
tenuto conto che ai sensi dell’art. 7 del citato decreto ministeriale n. 8254 del 03/08/2016 le Regioni 
possono cofinanziare specifiche iniziative o progetti nel rispetto delle intensità massime di aiuto 
previste per ciascun intervento; 
vista la deliberazione della Giunta regionale n. 29-8416 del 15/02/2019 che ha manifestato 
l’interesse a cofinanziare i contratti di filiera ammessi a finanziamento dal Ministero delle Politiche 
agricole, alimentari e forestali con un contributo in conto capitale pari al 9,12% degli investimenti 
localizzati sul territorio piemontese con un limite di spesa di euro 2.647.562,20; 
tenuto conto che la medesima deliberazione demanda a successivi provvedimenti dirigenziali 
l’impegno delle somme necessarie per la copertura degli oneri derivanti dal cofinanziamento dei 
contratti di filiera (IV bando), da adottarsi successivamente all’approvazione definitiva dei contratti 
da parte del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali (ora Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste); 
dato atto che il Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali (ora Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste) ha approvato i sotto indicati contratti di 
filiera, ai quali corrisponde un onere regionale complessivo di euro 2.570.136,88 pari al 9,12% della 
spesa di euro 28.181.325,46 per gli investimenti localizzati sul territorio piemontese, secondo la 
ripartizione indicata nella seguente tabella: 

Denominazione contratto Investimenti 
Piemonte 

Contributo 
regionale 

Filiera del latte italiano per la produzione dei formaggi 
gorgonzola dop, grana padano dop e taleggio dop 

23.300.000,00 2.124.960,00 

Filiera Alleviamo Italiano 3.461.287,35 315.669,40 

Filiera integrata carni di alta qualità Cafar Magema Gruppo 
Martini 

1.280.038,11 116.739,48 

Filiera orticola IV gamma OP Belgravia produzione 
integrata sqnpi 

140.000,00 12.768,00 

TOTALE 28.181.325,46 2.570.136,88 

Vista la legge regionale 21/06/2002 n. 16 che istituisce l’Organismo per le erogazioni in 
agricoltura (OPR) per il pagamento di aiuti, contributi e premi comunitari ed in particolare 
l’art. 5, comma 2, il quale dispone che all’OPR possa essere affidata anche l’esecuzione di 
pagamenti riguardanti contributi regionali nelle materie non conferite agli enti delegati dalla 
L.R. n. 17/1999;  
Visto l’art. 5 della l.r. n. 16/2002 che dispone che all’Organismo Pagatore regionale possa 
essere affidata, da parte della Regione Piemonte, anche l’esecuzione di pagamenti relativi a 
leggi regionali, nelle materie non conferite agli enti delegati dalla L.r. n. 17/1999;  
visto l’art. 12 della Legge regionale n. 35 del 13/11/2006, con cui le funzioni dell’Organismo 
pagatore regionale sono state attribuite all’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in 
agricoltura (ARPEA);  
vista la D.G.R. 9 luglio 2021 n. 23-3510 "Legge regionale 16/2002, articolo 5, comma 2 e 3. 
Disposizioni, per il periodo 2021-2025, sulle modalita', criteri e procedure per l'esecuzione dei 
pagamenti relativi a leggi regionali affidata all'Agenzia Regionale Piemontese per le 



 

Erogazioni in Agricoltura (ARPEA)";  
vista la determinazione dirigenziale 31 luglio 2021 n. 657/A1700A/2021 “Approvazione dello 
schema di convenzione da stipularsi con l’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA), in attuazione della DGR 9 luglio 2021, n. 23-3510 avente per oggetto 
“Legge regionale 16/2002, articolo 5, comma 2 e 3. Disposizioni, per il periodo 2021-2025, sulle 
modalità, criteri e procedure per l’esecuzione dei pagamenti relativi a leggi regionali affidata 
all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA)”;  
vista la convenzione stipulata con ARPEA in data 3 agosto 2021 (rep. n. 331 del 31 agosto 
2021) per l’affidamento all’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura 
(ARPEA) dell’incarico di esecuzione dei pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi 
ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 16/2002;  
atteso che con la determinazione dirigenziale n. 877 del 19/10/2023 si è provveduto ad 
approvare l’aggiornamento dell’elenco dei procedimenti amministrativi interessati 
all’attuazione della convenzione succitata; e che, a seguito di apposita comunicazione al 
riguardo, ARPEA ha dato riscontro per accettazione con nota protocollo n. 30006/A1700A del 
30/10/2023;  
dato atto che presso ARPEA è stato istituito il Fondo Sviluppo Agroindustriale al quale afferiscono, 
tra gli altri, i fondi necessari per la liquidazione dei contributi in conto capitale per il 
cofinanziamento dei contratti di filiera; 
vista la comunicazione prot. n. 7752 del 29 marzo 2024 con la quale il Direttore della Direzione 
Agricoltura e cibo autorizza altresì il Dirigente del Settore Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo ad adottare provvedimenti di impegno nel 
limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 263675/2024 (Missione 16 – 
Programma 1603) del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024; 
dato atto che l’onere complessivo per il cofinanziamento dei contratti di filiera (IV bando) e di 
distretto per l’anno 2024, pari ad euro 854.567,08, è finanziato da fondi regionali e trova copertura 
finanziaria nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa n. 263675/2024 
(Missione 16 – Programma 1603) – parte fresca del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 
annualità 2024; 
ritenuto pertanto di impegnare e liquidare euro 854.567,08 sul capitolo di spesa 263675/2024 
(Missione 16 – Programma 1603) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024 a 
favore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA), via Bogino, 
23 - Torino - C.F. 97694170016 (classe sogg. ARPEA – TRASFERIMENTO FONDI), quali 
contributi da erogare alle imprese agricole e agroindustriali per il cofinanziamento regionale dei 
contratti di filiera (IV bando) e di distretto per l’anno 2024, di cui alla D.G.R. n. 29-8416 del 
15/02/2019. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 854.567,08. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
Dato atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.  
Con successivo provvedimento amministrativo il Settore Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo provvederà al riparto di euro 854.567,08 tra i 
beneficiari individuati ai sensi della D.G.R. n. 29-8416 del 15/02/2019 nonché all’invio ad Arpea, 
attraverso il sistema informativo per la gestione dell’organismo pagatore (SIGOP), delle relative 
liste di liquidazione per il successivo pagamento. 
Dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al Dlgs. 33/2013. 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse.  



 

Attestata l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio (oneri indiretti). 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024.  
tutto ciò premesso; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• artt. 17 e 18 della legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• legge regionale 14/10/2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni 
in materia di semplificazione"; 

• Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e 
smi, in particolare l'Allegato 4/2 concernente il principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Regolamento regionale 21 dicembre 2023, n. 11 "Modifiche al regolamento regionale 16 
luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale n. 8 del 26 marzo 2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• Legge regionale n. 9 del 26 marzo 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 (Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026) che ha disposto le 
autorizzazioni di spesa ai sensi dell'art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011; 

• Legge regionale n. 20 del 01 agosto 2024 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 46-117 del 02/08/2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

• DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività 



 

e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

 
 

DETERMINA  
 
1) di impegnare e liquidare euro 854.567,08 sul capitolo di spesa 263675/2024 (Missione 16 - 
Programma 1603) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024 in favore di 
ARPEA, via Bogino n. 23, Torino - codice fiscale 97694170016 (classe sogg. ARPEA – 
TRASFERIMENTO FONDI) quali contributi da erogare alle imprese agricole e agroindustriali per 
il cofinanziamento regionale dei contratti di filiera (IV bando) e di distretto per l’anno 2024, di cui 
alla D.G.R. n. 29-8416 del 15/02/2019. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2024 euro 854.567,08. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
2) di dare atto che le risorse finanziarie trasferite ad ARPEA verranno iscritte nel fondo Sviluppo 
Agroindustriale – codice intervento “AGRO04 L.R. n. 12/08 art. 11 Aiuti alla filiera corta e 
cofinanziamento contratti di filiera”; 
3) di dare atto che con successivo provvedimento amministrativo il Settore Strutture delle imprese 
agricole ed agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo, provvederà al riparto di euro 
854.567,08 tra i beneficiari individuati ai sensi della D.G.R. n. 29-8416 del 15/02/2019 nonché 
all’invio ad Arpea, attraverso il sistema informativo per la gestione dell’organismo pagatore 
(SIGOP), delle relative liste di liquidazione per il successivo pagamento. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale amministrativo regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal codice 
civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 22/2010 e non è soggetta a 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 in quanto atto meramente contabile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1700A - AGRICOLTURA E CIBO) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 795/A1700A/2024  DEL 15/10/2024

Impegno N.: 2024/23989
Descrizione: CONTRATTI DI FILIERA E DI DISTRETTO. CONTRIBUTI DA EROGARE PER IL 
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEI CONTRATTI DI FILIERA E DI DISTRETTO - ANNO 2024
Importo (€): 854.567,08
Cap.: 263675 / 2024 - CONTRIBUTI ALLE IMPRESE AGRICOLE ED AGROALIMENTARI QUALE 
COFINANZIAMENTO DI CONTRATTI DI FILIERA E DI DISTRETTO PROMOSSI DAL MASAF 
(ART. 18, LR. 20/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma: Cod. 1603 - Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la
pesca (solo per le Regioni)


